
Originale 
 

COMUNE DI BRANDIZZO 
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 7 DEL 10/02/2020 
 

OGGETTO:  

Tassa sui rifiuti (TARI) - Determinazione delle scadenze di versamento delle rate per 

l'anno 2020.           

 

 

L’anno duemilaventi addì dieci del mese di febbraio alle ore venti e minuti trenta nella Sala 

Consiglio, convocato con avvisi scritti e recapitati a norma della vigente legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione Straordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, composto dai 

seguenti membri: 
 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BODONI Paolo - Sindaco  Sì 

2. BARBERA Alessandro - Vice Sindaco  Sì 

3. DASSETTO Walter - Assessore  Sì 

4. PAGLIERO Irma - Assessore  Sì 

5. ROLANDO Valeria - Assessore  Sì 

6. BARBIERE Simone - Consigliere  Sì 

7. MOSCHINI Silvia - Consigliere  Sì 

8. SCARDINO Katiuscia - Consigliere  Sì 

9. TORTORI Patrizia - Consigliere  Sì 

10. DELUCA Giuseppe - Consigliere  Sì 

11. MULTARI Antonia - Consigliere  Sì 

12. VOLPATTO Marco - Consigliere  Sì 

13. DURANTE Monica - Consigliere  Sì 

  

Totale Presenti: 13 

Totale Assenti: 0 

 

 

Assiste l’adunanza il Segretario Comunale BOVENZI Dott. Umberto . 
 

Il Presidente Signor BODONI Paolo constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



SETTORE Economico e Finanziario 

 

OGGETTO: Tassa sui rifiuti (TARI) - Determinazione delle scadenze di versamento delle rate per 

l'anno 2020.           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 139 del 03/02/2020, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 

 

"""Premesso che: 

- il comma 639 dell’art. 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di stabilità 2014) ha istituito, 

a decorrere dal 1° gennaio 2014, l’imposta unica comunale (IUC); 

- l’imposta unica comunale (IUC) è composta dall’imposta municipale propria (IMU), dal tributo per 

i servizi indivisibili (TASI) e dalla tassa sui rifiuti (TARI); 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 del 28 luglio 2014, è stato approvato il 

regolamento per la disciplina dell’imposta unica comunale (IUC) per l’annualità d’imposta  2014; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 29 luglio 2015, è stato approvato il 

regolamento per la disciplina dell’imposta unica comunale (IUC) per l’annualità d’imposta a partire 

dal 2015; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 27/04/2016, è stato approvato il regolamento 

per la disciplina dell’imposta unica comunale (IUC) per l’annualità d’imposta a partire dal 2016; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 20 marzo 2017 è stato approvato il 

regolamento per la disciplina dell’imposta unica comunale (IUC) per l’annualità d’imposta a partire 

dal 2017; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 18 dicembre 2017 è stato approvato il 

regolamento per la disciplina dell’imposta unica comunale (IUC) per l’annualità d’imposta a partire 

dal 2018; 

- il comma 688 dell’articolo 1 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 dispone che “(…) Il comune 

stabilisce le scadenze di pagamento della TARI, prevedendo di norma almeno due rate a scadenza 

semestrale (…)”; 

 

Visto l'art. 15 bis del D.L. 30 aprile 2019, n. 34 convertito dalla Legge 28 giugno 2019, n. 58 

che,  aggiungendo il comma 15 ter all'art. 13 del D.L. 201/2011 prevede che, a decorrere dall'anno di 

imposta 2020, le delibere e i regolamenti concernenti i tributi comunali diversi dall'imposta di 

soggiorno, dall'addizionale comunale all'IRPEF, dall'IMU e dalla TASI acquistano efficacia dalla data 

di pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15, a condizione che detta pubblicazione avvenga entro 

il 28 ottobre dell'anno a cui la delibera o il regolamento si riferisce; a tal fine, il Comune è tenuto ad 

effettuare l'invio telematico di cui al comma 15 entro il termine perentorio del 14 ottobre dello stesso 

anno. I versamenti dei tributi diversi dall'imposta di soggiorno, dall'addizionale comunale all'IRPEF, 

dall'IMU e dalla TASI la cui scadenza è fissata dal Comune prima del 1° dicembre di ciascun anno 

devono essere effettuati sulla base degli atti applicabili per l'anno precedente. I versamenti dei 

medesimi tributi la cui scadenza è fissata dal Comune in data successiva al 1° dicembre di ciascun 

anno devono essere effettuati sulla base degli atti pubblicati entro il 28 ottobre, a saldo dell'imposta 

dovuta per l'intero anno, con eventuale conguaglio su quanto già versato. In caso di mancata 

pubblicazione entro il termine del 28 ottobre, si applicano gli atti adottati per l'anno precedente. 

 

Considerato che, con deliberazioni n. 443 e n. 444 del 31.10.2019, l'Autorità di 

Regolamentazione per Energia Reti ed Ambiente (ARERA) ha disciplinato i criteri di riconoscimento 

dei costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti e le disposizioni in 

materia di trasparenza del servizio stesso, da applicare dall'anno 2020 e con le quali ha fornito nuove 

disposizioni in merito alla redazione del Piano Economico Finanziario (PEF) e alle indicazioni da 

fornire agli utenti; 

 

Vista la comunicazione protocollo n. 2689 del 12.11.2019, con la quale il Consorzio di Bacino 

16 ha proposto di riconfermare per l’anno 2020 i Piani Finanziari e le tariffe già adottati per l’anno 

2019, in attesa della determinazione dei nuovi Piani Finanziari e della rideterminazione di voci ed 

importi costituenti i Piani stessi, da adeguare alle nuove disposizioni impartite da ARERA; 



 

Visto: 

- l’art. 57 bis comma 1 lettera b) del D.L. 26 ottobre 2019 n. 124, convertito dalla Legge 19 

dicembre 2019 n. 157  che ha introdotto all’articolo 1 della Legge 27 dicembre 2013 n. 147 il 

comma 683 bis che prevede che “In considerazione della necessità di  acquisire  il piano finanziario 

del servizio di gestione dei  rifiuti  urbani,  per l'anno 2020, i Comuni, in deroga al comma 683 del 

presente articolo e all'articolo 1, comma 169, della legge  27  dicembre  2006,  n.  296, approvano 

le tariffe e i  regolamenti  della TARI e della  tariffa corrispettiva entro il 30 aprile. Le disposizioni 

di cui al periodo precedente si applicano anche in caso di esigenze di modifica a provvedimenti già 

deliberati”; 

 

Considerato che l’art. 36 (Versamento della tassa sui rifiuti) comma 3, del Regolamento 

comunale per la disciplina dell’imposta unica comunale (IUC), prevede quanto segue: 

-  il versamento TARI è dovuto, previo invito al contribuente, in quattro rate, di pari importo, con 

scadenza rispettivamente il 28 febbraio, il 31 maggio, il 31 agosto ed il 30 novembre dell’anno di 

riferimento, con possibilità di versare l’importo complessivamente dovuto in un’unica soluzione 

entro la scadenza della seconda rata, salvo diversa disposizione prevista con la deliberazione del 

Consiglio Comunale di cui all’articolo 23 comma 3 del presente regolamento; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale del 17/12/2018 n. 46 di approvazione 

delle tariffe TARI e di determinazione delle scadenze delle relative rate per l’anno 2019;  

  

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale del 16/12/2019 n. 62 di esame ed 

approvazione del bilancio di previsione e della nota integrativa per il triennio 2020 -2022 con la quale 

sono state confermate, anche per l'anno 2020, le scadenze relative alla TARI dell'anno 2019; 

 

Ritenuto necessario, ai sensi delle nuove disposizioni legislative sopra richiamate, in attesa della 

definizione del Piano Economico Finanziario 2020 e dell’approvazione delle relative tariffe, 

modificare le scadenze di pagamento previste dall'art. 36, comma 3 del Regolamento comunale per la 

disciplina dell’imposta unica comunale (IUC); 

 

Ritenuto, inoltre, di prevedere quattro rate, di cui tre rate di pari importo, ed una rata a saldo di 

quanto complessivamente dovuto per l’anno 2020, con le seguenti scadenze di pagamento per le 

utenze domestiche e non domestiche, tenuto conto che l’acconto è calcolato applicando il 75% delle 

tariffe approvate per l’anno 2019 ed il saldo con le tariffe che verranno approvate per l’anno 2020: 

- 1^ rata TARI con scadenza al 30/04/2020; 

- 2^ rata TARI con scadenza al 31/07/2020; 

- 3^ rata TARI con scadenza al 30/09/2020; 

- 4^ rata TARI con scadenza al 02/12/2020; 

- in un’unica soluzione, a titolo di acconto, con scadenza al 31/07/2020; 

 

Preso atto che l’art. 1, comma 688 della Legge 27 dicembre 2013 n. 147 prevede che il 

versamento della TARI è effettuato secondo le disposizioni di cui all’art.17 del D.Lgs. n. 241 del 

1997, ovvero tramite bollettino di conto corrente postale o tramite le altre modalità di pagamento 

offerte dai servizi elettronici di incasso e di pagamento interbancari e postali; 

 

Attesa  la competenza in materia del Consiglio comunale; 

 

Visti: 

-  la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 e s.m.i.; 

-  il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.; 

-  lo Statuto Comunale; 

 

Visto il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell’art. 49 del Decreto 

Legislativo 18/08/2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della Legge 07/12/2012 n. 213; 

 

 



PROPONE 

 

1) Di definire e confermare, per le motivazioni descritte in premessa, le seguenti scadenze nei 

versamenti della tassa sui rifiuti (TARI) per le utenze domestiche e non domestiche per l’anno 2020 

precisando che le prime tre rate, di pari importo, sono calcolate applicando il 75% delle tariffe 

approvate per l’anno 2019 e che l’ultima rata sarà calcolata con le tariffe che saranno successivamente 

approvate per l’anno 2020: 

- 1^ rata TARI con scadenza al 30/04/2020; 

- 2^ rata TARI con scadenza al 31/07/2020; 

- 3^ rata TARI con scadenza al 30/09/2020; 

- 4^ rata TARI con scadenza al 02/12/2020; 

in un’unica soluzione, a titolo di acconto, con scadenza al 31/07/2020; 

 

2) Di dichiarare, stante l'urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.""" 

 

Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Responsabile del Settore Economico e 

Finanziario parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del 

D.Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Il Sindaco cede la parola al Vice Sindaco Barbera per illustrare la proposta di deliberazione, al 

quale segue l'intervento prima del Consigliere Marco Volpatto e, successivamente del Consigliere 

Antonia Multari. 

  

Dato atto che per il tenore del dibattito si rimanda alla registrazione effettuata mediante l’ausilio 

di supporto informatico n. 2/2020; 

 

Con voti favorevoli unanimi (13), espressi palesemente per alzata di mano 

 

DELIBERA 

 

1) Di definire e confermare, per le motivazioni descritte in premessa, le seguenti scadenze nei 

versamenti della tassa sui rifiuti (TARI) per le utenze domestiche e non domestiche per l’anno 2020 

precisando che le prime tre rate, di pari importo, sono calcolate applicando il 75% delle tariffe 

approvate per l’anno 2019 e che l’ultima rata sarà calcolata con le tariffe che saranno successivamente 

approvate per l’anno 2020: 

- 1^ rata TARI con scadenza al 30/04/2020; 

- 2^ rata TARI con scadenza al 31/07/2020; 

- 3^ rata TARI con scadenza al 30/09/2020; 

- 4^ rata TARI con scadenza al 02/12/2020; 

in un’unica soluzione, a titolo di acconto, con scadenza al 31/07/2020. 

 

Successivamente, con voti favorevoli unanimi (13), espressi palesemente per alzata di mano, 

stante l'urgenza, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 

Letto, confermato e sottoscritto.

 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

BODONI Paolo 

 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

BOVENZI Dott. Umberto 

 

 


